
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 

Resolução CMDCA nº  195/2014 

 

Dispõe sobre prorrogação do prazo 

para inscrição de candidatos e 

eleitores para eleição de 

representantes das Organizações 

Representativas da População no 

CMDCA. 

 

 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Bernardo 

do Campo, doravante denominado CMDCA/SBC, no uso de suas atribuições legais, em 

especial deliberação em Reunião Ordinária realizada em 30/04/14, resolve: 

 

Artigo 1º- Prorrogar o prazo das inscrições das Organizações Representativas da 

População (candidatas e eleitoras) até o dia  09 de maio de 2014, na sede do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, junto à Secretaria do Conselho no 

horário das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min. 

 

Artigo 2º - Alterar o prazo para análise da Comissão eleitoral, das inscrições apresentadas 

para o período de 12 de maio a 14 de maio de 2014, permanecendo os demais prazos 

conforme já disposto no calendário anexo ao Edital de Convocação publicado através da 

Resolução CMDCA 192/2014. 

 

Artigo 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30/04/2014, revogadas as disposições em contrário. 

 

São Bernardo do Campo, 30 de abril de 2014. 

 

 

Camila Gomes Quinonero 

Vice-Coordenadora do CMDCA/SBC 



 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 

CALENDÁRIO DAS ELEIÇÕES 

RESUMO DOS PRAZOS 

 

Inscrições Até 09/05/2014 

Análise da Comissão Eleitoral 12/05 e 14/05/14 

Publicação dos candidatos e eleitores 16/05/14 

Recursos das candidaturas 19/05 e 20/05/14 

Análise dos recursos  21/05/14 

Publicação do resultado dos recursos 23/05/14 

Impugnações de candidatos e eleitores 26/05 e 27/05/14 

Análise das impugnações pela Com. 

Eleitoral 

 

28/05/14 

Publicação sobre as impugnações 30/05/14 

Apresentação de recursos ao CMDCA 02/06/14 

Julgamento dos recursos ao CMDCA 04/06/14 

Publicação dos candidatos e eleitores  13/06/14 

Eleição 25/06/13 

Publicação do resultado da Eleição 27/06/14 

Recurso ao Pleito ao CMDCA 30/06/14 

Julgamento dos recursos da Eleição 02/07/14 

Publicação do resultado final da Eleição 04/07/14 

Indicação dos representantes do Fórum 

DCA 

 

Até 08/07/14 

Posse do CMDCA 01/08/14 

 

 


